noſtri ſanguinis. Tolle ut cepiſti ſecures, tolle gladios : ſit ſinis ac terminus bellorum : ſit ſas remiſcente juſtitiæ, conſervata unitate, dulciſſimos optate pacis fructus colligere. Pacem a te Chriſte experimus, pacem a te clementiſſime Deus eſt flagitamus : da illam, Domine, diebus noſtris, quia non eſt alius, qui pugnet pro nobis niſi tu domine Deus noſter : aut ſi bella gerenda ſunt, ſi acies inſtruendæ, ſi vulnera perferenda, ſi id noſtrorum expoſcunt vitiorum pœnæ, ſi noſtro pianda ſunt delicta ſanguine, adverſus Turcas nominis tui hoſtes, quod & ſanctiſſimus vicarius ipſe tuus, & nos omni ſemper ſtudio concupivimus, bella geramus pro tua fide, pro religione, pro aris & focis dimittentes, pœnas noſtrorum criminum luamus, tua effundamus cauſa ſanguinem, quo tuo tandem univerſus inſerviat orbis imperio, tuam cuncti religionem ac fidem aſſerant, agnoſcant, profiteantur; ut ſuo quodammodo jure alacriter ac iucunde canere id poſſit Eccleſia. In omnem terram propagatum eſt imperium eorum, & in fines orbis terra religio eorum. Hactenus Joannes Maria.

IV. Post ſermonem, & indulgentiarum publicationem, inquit Paris, Finis precibus promotor concilii citavit omnes, & nonnulli comparuerunt cum mandatis episcoporum : orator civitatis Lucentis obrulit præſidenti mandatum (c) ſua communitaris; quod præſidens conſignavit domino Phedra legendum, & fuit lectum. Inde omnes excluſi, & episcopus Comenſis venit ad præſidentem & habuit ab eo cedulas duas, quas legit in pulpito, primo bullam ſuper electione futuri Pontificis.

V. Inferuit illam Antonius de Monte Cardinalis S. Praxedis, in qua Julius de ſacro pontificatus apice præſtat, ut ab eo nimirum omnis flagitii ſuſpicio abeſſe debeat, interſerit diploma ſeptimo jam ante anno editum (d) contra eos, qui ſimoniaca fraude ad pontificatum anniterentur; quo non illis modo abrogabatur pontificatus, verum etiam graviffimæ Cardinalibus aliisque in id operam collaturis pœnæ impoſitæ erant : deinde addidit illud a ſe Bononiæ dum morbo gravi æger in vitæ diſcrimen incidit, rite promulgatum, iterumque Romæ ſolemni ritu, illiusque exempla ad Reges tranſmiſſa : denique hæc ſubjecit.

Julius, &c. Nos attendentes quanti ponderis quantique exitii Chriſti vicariorum in terris adulterinæ electiones eſſent, quantumque detrimenti Chriſtiana religioni afferre poſſent, præſertim his difficillimis temporibus, quibus diverſimode venatur Chriſtiana religio univerſa, volentes ſa-

(c) Ext. in actis concil. Later. ſeſſ. 5. tom. 4. p. 2. ex editione Binii p. 44.

V. Sanctio adverſus Simoniacos lata.

(d) Ext. ſup. to. . . A. C. 1505. n. . . ext. in actis concil. Lat. ſeſſ. 5. ep. 45.

thane dolis & inſidiis humanaque præſumptioni & ambitioni, quantum nobis permittitur obviare, ut literæ prædictæ eo magis obſerventur, quo clarius conſiderent, eas matura & ſalubri deliberatione dicti ſacri concilii approbatas & innovatas, qua ſtatuta & ordinata fuerunt, licet ad ſui ſubſiſtentiam & validitatem alia probatione non indigerent, ſed ad abundantiorē cautelam & ad tollendam omnem doli ac malitiæ cauſam male cogitantibus & tam ſaluberrimæ conſtitutioni contravenire ſatagentibus, ut eo tenacius obſerventur & difficilius tollantur, quo tantorum patrum fuerint approbatione munitæ, literas prædictas cum omnibus & ſingulis ſtatutis, ordinationibus, decretis, definitionibus, pœnis, inhibitionibus aliisque omnibus & ſingulis clauſulis in eis contentis, ſacro hoc Lateranenſi concilio approbante, auctoritate & poteſtatis plenitudine præſatis approbamus & innovamus eaſque inſolubiliter & irrefragabiliter obſervari & cuſtodiri mandamus, roburque perpetuæ firmitatis obrinere, ac Cardinales mediatoros, oratores, nuntios & alios in dictis literis contentos ad ipſarum literarum & omnium & ſingularum in eis expreſſorum obſervationem ſub cenſuris & pœnis & aliis in eis contentis juſta earundem literarum tenorem & formam teneri & obligatos fore decernimus & declaramus, &c. Datum Romæ in baſilica Lateranenſi in ſacra ſeſſione anno dominica incarnationis MDXXI. XIV. kal. martii pontificatus noſtri anno x.

VI. Lecto hoc diplomate : Ego, inquit Paris, de ipſius, nimirum Pontificis, mandato jam prius ordinato indixi omnibus patribus, ut libere & explicite reſponderent per verbum : Placet \* . . . abſque aliquo verborum involuero, & abſque cedulis; quoniam multi dixerant ſe velle intricate reſpondere, licet in fine ſex prælati reſponderint diverſimode. Ex iis episcopum Comenſem diſtinxit de manifèſta ſimonia non occulta, niſi prius declaratione facta per generale concilium, reſert Antonius Cardinalis de Monte (a). Pergit Paris. In fine votorum datorum idem episcopus Comenſis, qui interim non reſceſſit ex pulpito, propoſuit legens cedulam ſuper reſtoratione curiæ & indictionis futuræ ſeſſionis ſextæ, quæ erit III. idus aprilis die XI. aprilis. Agebatur in ea de abroganda pragmatica ſanctione, qua pontificiæ majestatis auctoritas a Gallis præſulibus proceribusque labefactata fuerat : cumque conſtituta dies nondum eluſiſſet, necdum publicæ tabulæ de judicio iis intentato allatæ eſſent, tum Pontificis ægritudo ingraveſceret, illius excuſſio extracta eſt. His addit Paris : Quæ ſinita,

(a) Acta Concil. Lateran. ſeſſ. 5. Actum de abroganda ſanctione pragmatica.

nimirum lectione, cantores dixerunt : Te Deum laudamus : verbo quidem & ſincantru, &c. Nonnullis de patriarcha Alexandrino, qui inter episcopos ſedebat, monitusque eſt, ut principem archiepiscoporum locum teneret, cum ex pia demiffione patriarchalem dignitatem deprimere non deberet, præſertim in concilio, interjectis ſubditur : Prælatorum cum Cardinalibus fuerunt in totum mihirum centum triginta quinque, præter generales quatuor mendicantes, & præter oratores quatuor, ac barones, & nobiles tam Romanos quam curiales, & multos alios doctores & rogatos.

Paucis poſt diebus Julius diutina diarræca conſumptus ſacro viatico ſe munit, atque acceſſito Cardinalium collegio ſanxit (b) ipſo deſuncto, creandi Pontificis jus ad Cardinales tantum, non ad concilium Lateranenſe ſpectare, neque ad purpuratorum comitia pseudocardinales admittendos, immo urbis aditu arcendos, ne eam inſicerent : quibus ex animo quidem ut privatus ignoſceret, ut vero Pontifex canonicarum legum ſeveritatē percellendos decrevit; quæ ſingula Paris de Græſſis accurate ita deſcribit (c) : Die vigefima februarii, quæ fuit dominica ſecunda quadrageſimæ, & infra, reverendiſſimus dominus Cardinalis S. Georgii camerarius, & episcopus Oſtienſis decanus collegii ex congregatione vocatus acceſſit, & dedit corpus Chriſti Papæ : paucique interjectis : Ego dixi Pontifici, ut peteret indulgentiam plenariam a Cardinale auctoritate apoſtolica ſibi conſeſſuro : & ſic fecit. Deinde communio facta eſt devotiſſime cum hoſtia & cum vino. Poſtea Cardinalis dixit Papæ, ſi ſanctitas ſua vellet aliquid jubere, quia omnes reverendiſſimi domini Cardinales erant diſpoſiti ad obſequendum mandatis ſuis, & etiam dixit, qualiter Cardinales maxime deſiderabant habere benedictionem a ſua ſanctitate, & oſculari manum, & petere veniam, &c.

Er cum Pontifex quaſi non curaret accedere, putans eos extra palatium eſſe, ego dixi ipſos omnes eſſe in capella hoc ipſum expectantes, licet ipſi non in capella, ſed in aula congregationis eſſent; & juſſit mihi, ut eos vocarem : quibus præſentibus dixit in hanc ſententiam, videlicet ſe eſſe in extremo vitæ ſuæ, & jam mortem præſignaffe, quidquid futurum eſſet : rogabat ut pro ſe apud Deum precibus & orationibus intercederent; quia maximus fuiſſet peccator, & non utiliter, ſicut debuiffet Eccleſiam gubernaffe : horrabatur, ut Deum timerent, & eſſent in obſervatione mandatorum Eccleſiæ : de ſe deſuncto illud agerent, quod de reliquis agi ſolitum eſt, &

Episcoporum qui interfuerent numerus.

VII. Sanctitas a Julio in extremo morbo. (b) Guic. l. 11. Panvin.

(c) Paris to. 3. p. 984. Viatico communitur.

VIII. Extrema ad Cardinales cohortatio.

Mandata  
pro ele-  
ctione ce-  
lebranda  
data.

minus quoad se peccatorem quam aliis im-  
pensum sit, aut impendi debeat: electionem  
futuri Pontificis celebrarent integre  
& illibate ac secundum bullam a se edi-  
tam, & jamprius in concilio approba-  
tam, & quod electio Pontificis ad colle-  
gium Cardinalem, & neutiquam ad con-  
cilium spectaret: quod decretum autori-  
tate apostolica volebat vigorem habere. Vo-  
lebat etiam quod Cardinales absentes ad  
electionem Pontificis essent admittendi, id  
est, qui sunt legitimi & veri Cardinales,  
ac non privati nec schismatici; nam de  
schismaticis dixit omnino quod quantum  
Julianus & homo esset parvebat eis, &  
omnem injuriam remittebat, sicque aperta  
manu benedixit ac pepercit, ac dixit hoc de  
sua voluntate eis intimari debere; quoad  
se vero quantum Julium & Pontificem velle  
omnino nec aliter, quod iustitia servaretur,  
& quod nullatenus non solum ad ele-  
ctionem Pontificis futuri, sed nec etiam  
ad urbis ingressum admittentur; cum urbs  
Roma, quantum ipse existimet polluta es-  
set in eorum admissione, licet in veritate  
secus est de iure: & hac omnia latino ser-  
mone dixit graviter ac pontificaliter, sem-  
per in plurali loquendo, prout in concistorio  
fuit. Postea Pontifex in vulgari dixit, se  
optare quod dux Urbini, qui suo multo la-  
bore & pecunia Cardinalis Mantuani, &  
benevolentia fretus populorum suorum, ci-  
vilitatem Pisauriensem habuerat, atque ha-  
bebat, esset vicarius perpetuus cum hono-  
ribus & oneribus suis, praesertim quod ipse  
dux Urbini solveret praedictas pecunias Car-  
dinali Mantuano debitas eidem prout Car-  
dinalis Senogalliensis erat informatus; un-  
de Cardinales omnes acceptaverunt, & om-  
nes per verbum: Placet; responderunt.  
Deinde familiam commendavit & bene-  
dixit omnibus lacrymantibus collachrymans  
ipse.

Schisma-  
ticos in  
urbem  
admitti  
vetat.

Duci Ur-  
bini Pi-  
saurien-  
sem prin-  
cipatum  
attribuit.

IX.

Pontifica-  
tus tem-  
pus.

Tandem circa horam noctis decimam,  
quae est inter dies xx. & xxi. februaris  
sanctissimus dominus noster Julius Papa II.  
mortuus est, cuius spiritus in pace quies-  
cat. Professus est extremis vocibus, se  
tot anxias curas in pontificatu pertulisse,  
ut martyribus quodammodo aequari pos-  
set. Sedisse annis novem ac mensibus tri-

NOTE [1] Ignat annus iste obitum Julii II. Pontificis rerum gestarum gloria clarissimi, ditionisque ponti-  
ficis vindicis strenui, quo nomine insigni elogio viri ejus aetatis doctissimi illum maectant.  
Qui vero bellica virtute claruit, laudem etiam sibi ex animi dotibus non vulgaribus promeruit, Scri-  
ptor enim ejus fere aetatis clarus Ubertus Folietta in elogiis virorum illustrium inter plura, qui-  
bus viri memoriam celebrat, illud etiam commemorat, quod nullas unquam largitiones in suos se-  
cerit. Nec silentium de tanto Pontifice, religiosos Ordines dilexisset adeo, ut in concilio Lateranen-  
si instantes Episcopos, & fere vim facientes apud eum quo regularium privilegia tollerentur tanta con-  
stantia repulerit, ut illos quamdiu vixit ad silentium coegerit. Rem narrat Aegidius Viterbiensis in  
epi-

bus tradit ms. Vaticani author (a), qui-  
bus addendi sunt viginti dies; cum ipse  
kal. novembris excurrentis anni MDIII.  
creatus fuerit Pontifex, & vigesimo fe-  
bruarii labentis hujus extinctus sit.

Celebratus est a pluribus oratoribus:  
maximis laudibus & quidem decantatae  
illae fuere in sacrosancto Lateranensi con-  
cilio, interque alios Joannes Maria de  
Monte archiepiscopus Spondinus ipsius  
praeconia eleganter oratione (b) perfrin-  
xit: Celebrent, inquit, alii praeclearissi-  
marum rerum a Julio Pontifice gestarum  
magnitudinem, varietatem, numerum:  
commendent plurimi admirandam in pro-  
fanis sacrisque aedificiis magnificentiam:  
perpetuam plerique omnes felicitatem ex-  
rollant; ego vero singularem illius pru-  
dentiam, incredibilemque animi firmitatem  
admirari nunquam satis poterō: quod in  
summa totius Italiae consternatione in per-  
ditissima nonnullorum audacia, nefariaque  
ambitione, in extrema potentissimi hostium  
exercitus immanitate intrepidus, intorvi-  
tus, inconcussusque, ut tantorum patrum  
consilio, ne dicam auctoritate atque opera  
intererem, saluberrimam synodum, quod no-  
strorum temporum Pontifices in majori om-  
nium quiete, & Christianorum principum  
obedientia, minorique hostium formidine  
aggredi non sunt ausi, Christiano orbi in-  
dixerit, indictam nulla clade, nulla iactura  
deterritus instituerit, institutam nulla cor-  
poris atque animi molestia, nullo aliter  
sentientium suavis abstractus sic Deo favente  
in hunc diem gerit, ut profanam omnem  
contumaciam abolere, sacrilegam dominan-  
di libidinem cohibere, truculentam rapi-  
endi licentiam refragare, detestabiles &  
Christiana republica perniciosas ac pesti-  
feras in occupanda sacratissima Petri sede  
largitiones in perpetuum delere, adoles-  
centes nedum pullulantes haereticorum ac  
schismaticorum segetes extirpare, ridiculam  
denique, impiam, ac nefariam Mahometis  
sectam funditus evertere, atque extermin-  
are sibi proponat. [1]

Efferunt etiam ipsum alii, & omni  
laudum genere cumulandum ajunt (c) ob  
constantem animum in defendendo jure  
ecclesiastico. Nec desuere qui plurima  
illi objecerint ut schismaticorum nefaria  
in

(a) MS.  
arch. Vat.  
fig. n. 111.

X.  
(b) Ext.  
in actis.

Ejus elo-  
gium.

Summa  
ejus in  
adversis  
constan-  
tia.

XI.  
Obiectio  
de bellis  
gestis.  
(c) Ruber-  
us l. 2.

Plura illi  
falso obje-  
cta.

Ludovici  
XII.  
illum in  
se sua  
culpa as-  
peravit.

Obiectio  
de bellis  
gestis.

in eum acta praetereamus id certe con-  
stat objectum falso, Cardinalis Alidosii  
caedi ipsum assensisse, ut a nobis ostensum  
est: quod vero nepotem ducem Urbina-  
tem sceleris reum absolverit, ad id ne-  
cessitas adegit; cum Urbinas adempta-  
veniae spe esseratus ad hostes Ecclesiae de-  
fectionem agitaret; magnumque exitum,  
si judiciorum feveritas in ipsum adhibita  
fuisset, intentaret: quod vero plerique  
eum carpunt averfi nimirum a Ludovico  
Francorum Rege animi, adeo ut saepius  
pacis expetita conditiones respuerit, praer-  
tereunt silentio Ludovicum intemperan-  
ter admodum in Julium se gessisse; roga-  
tum enim saepius vidimus, ne quid de  
Neapolitano regno in Hispanum trans-  
fundendo sine Apostolicae sedis sententia  
decerneret, iusta postulata respuisse: vi-  
dimus eundem geminato perjurio clientis  
Ecclesiae nimirum ducis Ferrariensis pa-  
trocinium ad se avertisse; nec tueri eum  
jure potuit, cujus tutelam occaecatus ava-  
ritia contra fas corripuerat; vidimus ne-  
fario schismate ecclesiam scindere molien-  
tem. Si perfringunt alii, illum non  
modo Gallos, verum Hispanos caeteros-  
que exteros Italia pellere meditatam, ut  
liberatoris nomen vere usurparet, quem  
tandem latet eodem studio Gallos, His-  
panos, Germanosque concitari, ne in-  
iporum terris externa dominatio figurat:  
bella denique cruenta gesta cum Venetis,  
cum Gallis, cum Ferrariensi, enatasque  
ex iis calamitates, urbium excidia, con-  
versiones principatum, populorum stra-  
ges opponunt, a quibus pontificia cha-

ritas abhorreere debeat; sed ea bella iuste  
ab ipso gesta tuetur Robertus Cardinalis  
Bellarminus (a) atque a calumniis adver-  
sariorum egregie ita vindicat.

Admonitos lectores esse volo, Romanos  
Pontifices, qui simul etiam principes sunt  
temporales non contemendi imperii, non  
minus ex officio obligari ad ea conservan-  
da, quae sedis Apostolicae sive ecclesiae Ro-  
manae sunt, quam principes caeteros: qua-  
re, quemadmodum Reges & principes su-  
premi caeteri pro defensione regnorum suorum,  
sive ditionum aliarum bella gerere  
possunt, & debent; & si ad ea defenden-  
da confederatione cum aliis principibus o-  
pus habent, iure possunt cum sociis princi-  
pibus foedus inire, & conjunctis viribus  
hostem propulsare, quando iustam belli ge-  
rendi causam habent: sic etiam Romani  
Pontifices, quae principes supremi sunt,  
omni iure possunt & debent populos sibi  
creditos armis protegere, & si res ita po-  
stuler, adversus hostes bella gerere, nec  
non ad auxilium vel belli societatem prin-  
cipes alios evocare. Neque primus fuit Ju-  
lius II. qui pro recuperandis ecclesiae Ro-  
manae provinciis bella gessit, vel cum ma-  
gnis principibus foedus percussit; nam Pius  
II. multo ante exercitum armatum habuit  
& bella cum hostibus cum laude gessit, ut  
Nauclerus & Platina referunt: & ante  
Pii II. tempora Innocentius VI. vir pru-  
dentia & vitae innocentia clarus per le-  
gatum suum Albernotium Cardinalem ec-  
clesiasticam ditionem a tyrannis diversis  
occupatam felicissime armis recuperavit;  
ut scribunt idem Nauclerus & Platina,  
mul-

(a) Bellar-  
de potest.  
Summi  
Pont. in  
tempore c.  
11.  
XII.  
Diluitur  
a Bellar-  
mino.

Sancto-  
rum Pon-  
tificum  
qui bella  
gessere  
exempla.

NOTE epistola XXIV. inter vulgatas a Martene in collectione veter. Monum. T. 3. col. 1264. Sub eo  
Pontifice Ecclesia e corruptione illa vitiorum, quam decessorum suorum delicia induerat, repur-  
gari coepit; nam edita Bulla Simoniam omnem in electione Romani pontificis sustulit, quae Bul-  
la edita est in Concilio Lateranensi anno praesenti 1513. die 14. Kal. Martii; quin & Bartholo-  
meus Senarega, qui sequenti anno Genuenses suorum temporum annales absolvit, tradit, Julium  
in extremis agentem mandasse, ut pecunia ab his accepta ob promissam Cardinalitiam dignitatem, qui  
creati Cardinales non fuerant, statim restitueretur. Ita ferebant eorum temporum mores corrupti, quam  
corruptionem Julius, si diutius vixisset, utcumque absterfisset.

Quae vitio pontifici huic vertuntur egregie diluit Annalista hic num. 11. & 12. Ac ad bella  
quod attinet Julio eam fuisse mentem ut rem ecclesiasticam servaret & restitueret, quo parta ditioni  
pontificiae securitate, quietus dein a bellis intestinis commodius in expeditionem Saracenicam to-  
tum se converteret, affirmat Petrus Flores Castellanus episcopus, in oratione de qua inferius est: Quod  
ipsum, ait, re ecclesiastica a se non solum conservata, sed vero restituta ac prolata pollicitus erat pra-  
staturus Julius II. Pontifex Max. quamobrem aegrius serimus eum nobis importune ereptum. Illorum  
spectabat suis animus, illorum fluebant suae rationes. . . . . haec fuit extrema ejus voluntas, hanc  
aliquando mandavit vobis, PP. amplissimi, ad eamque exequendam fidei reliquit admodum locu-  
pletam.

In ejus locum substitutus est Joannes Laurentii Medicei Florentini civis potentissimi filius,  
qui Leonis X. nomen ideo praetulit ait Ciaconius, ut instam animo magnitudinem clementiamque  
appellatione ipsa exprimeret. In eam electionem non sine contentione & dissidiis convenisse tandem  
cardinales ex Urbe Genuam renunciatum fuisse Bartholomaeus Senarega in annalibus Genuensibus scri-  
bit. In conclavium fecerunt cardinales die IV. non. martii Petrus Flores, episcopus Castellanus,  
publice pro concione admonuit, ut pontificem orbi darent optimum, qui Italiam pacaret, ac ex-  
peditioni Saracenicae serio incumberet, vitia, quae faciem ecclesiae obnubilabant, dissiparet, ac tan-  
dem qui talis esset quem praesens necessitas postulabat. Suadebat ut in electione successores Julii  
II. constitutionem velut alteram legem Juliam de Simonia observarent. Orationem hanc typis excusam  
absque loco & tempore hoc anno Romae editam non dubito. MANSI

multique alii historici. Clemens IV. qui Innocentium VI. multis annis precessit, & Pontifex sanctus est habitus, Carolum Andegavensem ducem S. Ludovici Regis Francorum fratrem e Galliis evocavit, ut Manfredum tyrannum e regno Neapolitano, quod est ecclesie Romane feudum, armis expelleret; ipsumque Carolum Regem instituit, imposita quadraginta millium aureorum pensione quotannis solvenda in recognitionem feudi: testes sunt authores, iidem & alii quos ipsi citant. Sed ante haec tempora Leo IX. Pontifex non solum vitæ probitate, sed etiam divinis miraculis clarus, atque adeo in sanctorum numerum relatus adversus Northmannos pro Beneventana civitate recuperanda praesens ipse in exercitu armis decertavit; ut Hermannus Contractus in chronico, & Leo Ostiensis in historia Cassinensi lib. II. c. LXXXVIII. testes sunt: ubi illud memorabile accidit; quod, cum Pontifex a Northmannis victus & captus fuisset, ea submissione & reverentia victores erga victum usi sunt, ut Pontifex victus & captus victoribus imperare ac dominari videretur. Porro Leo IV. Pontifex plus daretur annis Leonis IX. antiquior, vir sanctissimus & miraculis clarus, teste Anastasio in eius vita, exercitum duxit adversus Saracenos, qui ad ostia tyberina cum ingenti classe appulsi Romanam urbem capere & spoliare cupiebant, & oratione premissa ad Deum, & exercitu apostolica benedictione munito memorabilem victoriam reportavit. Omitto consedevationem Zachariae; Stephani II. Hadriani, Leonis III. aliorumque Pontificum cum Regibus Francorum pro recuperatione & defensione provinciarum & civitatum, quae ad Romanam ecclesiam pertinebant adversus Langobardos & Graecos: omitto etiam fortissimos Machabaeos, qui & summi sacerdotes & principes erant, & pro patriæ defensione gravissima bella gesserunt: omitto denique Moysi pontificis & principis sapientissimi, qui adversus Amorreos aliosque populi sui perturbatores armis decertare non dubitavit. Hos igitur clarissimos sacrosque viros Julius II. imitatus, eorumque virtutem & diligentiam emulatus, partim armis propriis, partim auxilio foederatorum Regum ecclesiasticam ditionem fere totam amissam magna labore recuperavit: quod factum, qui reprehendere voluerit, oportebit etiam, ut industriam & virtutem sanctorum Pontificum, addo etiam Machabaeorum, & ipsius Moysi virtutem bellicam reprehendat. Haecenus Bellarminus. Ut vero Cardinales in subrogando in Julii locum novo Pontifice se gesserint, ita describit Paris de Grassis.

Leo IV. exercitum duxit in Saracenos.

Alia exempla in veteri testamento.

Die mercurii IX. post missam & congregationem, Cardinales in loco congregationis voluerunt publicare capitula inter eos facta tam secreta, quam publica, sed obstitimus monstrantes melius & usitatus fore, si in capella minori stipulario fieret & legerentur ibidem. Itaque omnes Cardinales in hoc consentientes venerunt ad capellam, ubi Cardinales requisiverunt me & socium meum dominum Fedram & Bartholomeum Salicetum secretarios conclavis, ac omnes alios notarios illic praesentes, rogantes ut de publicatione illa essemus rogati: & dominus Fedra legit, & ipsi Cardinales dixerunt ea esse, quae promiserunt servare pro regimine futuri Pontificis; & tactis scripturis super libro per me eis virum oblato, jurarunt, &c. Die jovis X. martii post missam, & paulo post, voluerunt seniores quod bulla sanctae memoriae Julii II. super electione Pontificis legeretur, ne aliquis per simulationem eligi posset: & sacrista eam legit praesentibus nobis duobus magistris. De eadem decanus collegii hortatus est omnes ad sanctam electionem faciendam omnibus nobis extra locum exclusis: & demum nos ingressi sumus, & ego obruli librum cum imagine Crucifixi ante omnes, qui manus posuerunt super imaginem. Et nonnullis aliis interjectis verbis: Eadem die jovis in sero conclusio facta est de novo Pontifice eligendo, qui esset Cardinalis de Medicis natione Etruscus, & patria Florentinus, prior diaconorum Cardinalium. Ad eum circa horam primam noctis in aula magna existentem accesserunt aliqui Cardinales, osculantes eum, & tanquam futurum Pontificem salutantes, non tamen appellantes eum beatissimum patrem, sed reverendissimum dominum, ut moris est, licet aliqui in contrarium fecerunt, quos ego argui, & mecum multi subrisere cum quibus ipsemet Cardinalis futurus Pontifex, & successore omnes Cardinales accedentes salutarerunt.

Leo Papa X.

Die veneris undecima quasi ante ortum solis missa solita in capella est celebrata, cui designatus Pontifex interfuit in habitu & loco solito: & post missam prior episcoporum Cardinalium petiit, an publicare deberet scripturam, & an per accessum, &c. & placuit omnibus: cedulae autem legebat Cardinalis de Medicis cum omni modestia & veneratione, qui nunquam in aliquo motus est, nec abstractus est. Quo facto ego ingressus sum, & continuo salutavi Pontificem, & adoravi cum osculatione pedis, & feci cum in pedes surgere, & quod sic stans me rogato cum socio &

XIII. Cardinales pro electione congregati.

Lectio sancto ne quis simoniaci eligi possit.

Joannes Medicus Card. designatur Pont.

XIV. Qui ritus in electione servati.

substituto meo testibus acceptaret, prout accepit, electionem de persona sua in Papam factam: & illico vocavi camerarium, qui erat Cardinalis S. Georgii prior episcoporum, & imposuit ei annulum piscatoris, qui fuerat Julii II. & posuerunt cum prius in sede aurea papali gestatoria, & demum vocavi vicecancellarium, qui podagrosus cum venire non posset misit Cardinalem Agenensium, & imposuit in manibus Papae calamum, & simul cum decano id est priore episcoporum, cum priore presbyterorum ac priori diaconorum, qui iam erat Cardinalis de Farnesio, obtulerunt ei tanquam Papae capitula publica & privata cum supplicationibus aliquibus signandis: quae ipse accepit & ex eis aliqua signavit. Interim petivimus quo nomine vellet in apostolatu vocari, & dicit non tenere, sed remittere se ad dispositionem collegii: ipsi autem Cardinales hortabantur, ut ipse indicaret, quo nomine vellet vocari, & dixit quod alias inter varias suas cogitationes cogitaverat, quod si unquam Pontifex esset, vellet vocari Leo X. & nunc si eis placeret sic vocaretur, sin autem, ut eis placeret: & multi comprobantur dicentes, quod si ipsi electi fuissent eo nomine vocari voluissent. Et sic conclusum fuit, me de omnibus semperrogatum accipientem, et consuetum est. Signatis aliquibus capitulis pro forma potius, quam pro necessitate, duximus Papam in parvam mansionem, quae est ad latum epistola noviter de hoc ordinata; & aperta ejus fenestella Cardinalis de Farnesio crucem protulit, & novi Pontificis electionem publicavit cum tanto plausu populi, ut credibile vis sit. Omitto clamores hilares cleri & rubarum, & campanarum, & bombardarum: & omnia sic erant praeter laetitiam confusa praeter admirationem quod Cardinalis de Medicis juvenis aetate annorum triginta septem cum dimidio & de quo nihil unquam cogitatum fuerat, ut multi tam extra quam intra palatium obstupuerunt vis credentes: nos ibidem tunc Pontificem pontificalibus indumentis paravimus.

Leonis X. nomen accipit.

Ejus aetas.

XV.

(a) Bem. hist. Ven. l. 12. Masson. in Leon. X.

Triginta septem tantum annos ipsum tum adeptum consentit Petrus Bembus letum a Leone, antequam e conclavi exiret, scribas a secretis delectos fuisse confirmatque Massonius: Concurso, inquit, facto ad Joannem & Medicam gente triginta septem annos natum, quae est aetas prope modum consularis, illum Pontificem dicunt salutantque idibus martii MDXIII. id senes aegre ferebant, sed ita convenerat inter adolescentes mediaque aetatis Cardinales; proptereaque Alfonso Petrucci Cardinalem admodum adolescens creationem Leonis

de more populo Romano nunciaturus erupit in has voces: Pontificem habemus Leonem X. ac vivant vigeantque juniores; id enim ab eo prolatura Alexander Bononiensis, funestumque ipsius exitum narrat. Strangulum Cardinalem Petruccium cum in Leonem postea conjurasset deslebit historia. Pergit Paris: Interca tres Cardinales priorum ordinum posuerunt nobis adjuvantibus Pontificem super altari sedentem, & singuli venerunt ad praestandam ei reverentiam, osculantes primo pedem, tum manum nudam, & inde faciem ab utroque latere: & multi prelati & oratores, qui jam venerant, etiam pedem & manum, osculati sunt cum summa confusione. Inde portatus est in sede gestatoria ad basilicam S. Petri; cujus canonicis ego jam dudum dederam memoriale de agendis per eos in eo casu, & facta oratione, actisque Deo ac Petro & Paulo Apostolis ejus gratias, eisdem Cardinalibus tribus adjuvantibus assumptus est supra altare: ubi in eo sedens, sicut in capella sederat, audivit priorem episcoporum statim ad ejus sinistram cantantem ex libro hymnum, videlicet: Te Deum laudamus; & cantoribus interim prosequentibus hymnum, Cardinales venerunt iterum ad reverentiam cum osculo pedis, manus & oris, ut prius fecerant in capella; qua praestita, & simul hymno finita, camerarius, qui est idera prior episcoporum, cantavit versiculos & orationem prout in ordinario: demum vero oratores alii, & prelati multi, ac familiares & amici osculati sunt pedem; quibus ipse Pontifex dedit & manum & faciem. Ultimo postquam Cardinales omnes usque ad unum accepta sub porticu licentia ad urbem & ad proprias aedes abierunt, Papa in sede gestatoria delatus est in palatium. Et infra: Sequenti die XII. fuit congregatio in aula consistoriali, & infra, & fuit conclusum quod propter septimanam sanctam, quae instabat, non decere Pontificem non fore presbyterum & consecratum ac coronatum. Itaque die martis XV. factus est presbyter, & die jovis XVII. consecratus, ac die sabbathi XIX. coronatus Papa repentissime.

Describit pluribus author quo ritu initiatus, thiaraque redimitus sit, quam triplici diademate radiantem illi impositam ab Alexandro S. Eustachii diacono Cardinale Farnesio acta (b) concilii Lateranensis referunt. Caeterum ex iis quae scribit Cardinalis Baronius (c), Leo nonus potius quam decimus dicendus esset. Inscriptis vero pro insigni pontificio sententiam Davidicam (d), qua antea Alexander usus fuerat: Ad Dominum cum tribularer clamavi, & exaudivit me. Tum de

Alfonso Petrucci Card. levitas insignis. Imponitur altari Leo.

Defertur in Basilicam S. Petri.

Libata solemniter ejus pedibus oscula.

Quo die Pontificia corona redimitus.

XVI. (b) Acta concilii Later. ante sess. 6. p. 16. (c) Baron. to. 4. A. C. 963. n. Quae sumpta ab eo sententia. (d) Psal. 119.

Principes  
de sua  
lectione  
facit cer-  
tiores.

de more principes encyclicis literis de ac-  
ceptis, a se Christianæ reipublicæ gu-  
bernaculis fecit certiores: de quo etiam  
ante susceptam pontificalem tiaram Leo-  
nardum Lauredanum Venetorum, Fran-  
ciscum Gonzagam Mantuæ, Guidonem  
Rhodi principes admonuerat: Cum Julius  
II. inquit in literis ad Venetum ducem  
missis, Romanus Pontifex, quem quidem  
jam ad se revocare Deus optimus maximus  
constituerat, rebus omnibus, quæ ad brevi  
morituros pertinent, sancte compositis, ad  
extremum unctus, nono kal. martias de vita  
placide constanterque decessisset, atque nos,  
qui tum Cardinalem gerebam, ceterique ex  
eodem collegio principes ejus funeri cele-  
brando præstitutum lege ipsius dedissemus,  
divinæ mentis auram suppliciter precari,  
qua incœpta nostra cogitationesque prove-  
heret, unum in locum in Vaticano conve-  
nimus, ut novum Pontificem more majo-  
rum eligeremus. Itaque quemadmodum ei  
placuit, qui Petrum legit, ut suum vica-  
rium in terris gereret, cujus deinceps mun-  
us reliqui summi Pontifices gereremus,  
omnium Cardinalium suffragio nos in de-  
morum locum ad diem v. idus martias le-  
gerunt & summum Pontificem creaverunt,  
&c. Dat. pridie idus martias MDXIII. ante  
coronationem Roma.

XVII. Gratulatus tunc est novo Pontifici de  
parto honore hæc literis Petrus (a) Del-  
phinus.

(a) Petr.  
Delph. l.  
II. ep. I.

Leoni Papæ X. Petrus Delphinus  
generalis Camaldulensis.

Tenebræ erant, hora utique noctis ter-  
tia, cum irruerunt in cubiculum nuntii;  
sed mihi continuo visa est non sicut dies  
illuminari. Benedictus Deus, qui benedi-  
ctionem omnium gentium dedit tibi, &  
testamentum suum confirmavit super caput  
tuum: qui in fide & lenitate tua sanctum  
te elegit ex omni carne. Benedictus, in-  
quam: Deus cujus clementia factum est,  
ut datus sit nobis pastor bonus, qui disti-  
pati & dilacerari gregis dominici pia so-  
licitudine curam gerat: qui venato discor-  
diis ac bellis contrito benedicat populo suo  
in pace: qui judicet orbem terræ in æqui-  
tate, & populos in veritate sua. Indige-  
bat nimirum Ecclesia Dei tali capite, tanto  
principe ac duce, quo subnixæ atque ad-  
ministrata, feliciora in dies caperet incre-  
menta. Fuisi semper vita & moribus in-  
reger, mitis & humilis corde, ut merito  
te ad apicem apostolatus divina evenerit  
pietas. Super quem, ait, requiescet spi-  
ritus meus nisi super humilem & mansue-  
tum & trementem sermones meos? Cogitans  
quæ acciderunt hoc anno tuæ sancti-  
tati considero, quam sit bonus Israel Deus  
is, qui recto sunt corde; paulo ante pene

abductus in servitutem, mox celesti mu-  
nere miraculose ereptus es, ut fieres paulo  
post servus servorum Dei, & universalis  
pater, ac dominus. Impleta est in te scri-  
ptura dicens: Gloriam præcedit humilitas.  
Vocatus eras prius in partem solici-  
tudinis administrandæ ecclesiæ; vocatus  
modo es in amplitudinem potestatis: la-  
borasti per multos annos in remigando;  
nunc ad clavum naviculæ suæ posuit te  
Dominus: sperant omnes non defuturum  
per gubernatoris sapientiam & studium,  
quin felici stante desuper aura, post mul-  
tas tempestates & procellas in portum tu-  
tissimum deducantur. Parcat, obsecro, meæ  
temeritati sanctitas tua, quod in his pri-  
mis auspiciis promotionis ipsius ausus sim  
eam interpellare literis. Non potui me-  
pro meo olim more continere, quin ad te  
scriberem, in tua potissimum confusus pie-  
tate; neque enim mihi persuadeo, fore te  
alium in sede majestatis tuæ, quam fueris  
hactenus aliis inferioribus dignitatis orna-  
tus; in humilitate enim solum tuum juxta  
Isaie vaticinium sublatum est. Florentiæ  
die XIII. martii MDXIII.

Mox ut renuntiatus fuit Pontifex, an-  
tequam etiam pontificale insigne accipe-  
ret, universo Christiano imperio summa  
diligentia prospexit Leo. Minitabatur  
Turca Rhodiis, contractis maritimo ter-  
restrique exercitibus, uti Julio II. antea  
indicatum fuerat: quocirca universos e-  
quites mox Rhodum proficisci iussit, no-  
xarum veniam subsidium militare num-  
mariumve collaturis proposuit: tum Rho-  
diæ militiæ magistrum ad barbaricos im-  
petus retundendos excitavit (b). Instruen-  
das etiam in Neapolitano & Genuensi por-  
tibus naves ad Rhodum fortissimis præsi-  
diis muniendam curavit (c); nec Selymus  
paratam adversus vim Turcicam Rhodum  
adoriri ausus est.

Laboranti parte alia septentrioni ob  
Regis Poloniæ & Prussiæ magistri dissen-  
siones consulere, religioni in Bohemia ob  
hæreticorum factiones periclitanti succur-  
rere, ad revocandam in obsequium sedis  
Apostolicæ Galliam incumbere non omi-  
sit in his pontificatus primordiis, ut af-  
ferendæ inferius plures literæ ostendent.  
Tum vero Leo nil antiquius habuit (d),  
quam ut cœptum jam Lateranense concilium  
ad felicem exitum perduceret. Quinque jam  
sessiones celebrarat Julius II. ac sextam ad  
II. idus aprilis indixerat: verum quoniam Leo  
novus Pontifex ea die pompa solemnè Lateranen-  
sem ædem adire constituerat, postridie  
ejus diei sextam sessionem in xxvii. ejus-  
dem mensis extraxit, ac præsulibus Gal-  
licanis & provinciarum tenatibus, & aliis om-

XVIII.  
Selymus  
infradiatur  
Rhodo.

(b) Ext. de  
colit. apud  
Petr.  
Bemb.  
l. I. ep. 12.  
& l. 2. ep.  
2.  
(c) L. I.  
p. 7. & 8.

XIX.  
Muni-  
tam Rho-  
dum Sely-  
mus non ausus  
adoriri.

(d) Ext.  
de eo ipsi-  
us decret.  
in actis  
concil.  
Lateranen-  
se concilii-  
um cele-  
brare pro-  
sequitur.

(a) Ext.  
in edict. in  
actis con-  
cil. ante  
sess. 6.  
Gallis di-  
em dicit  
pro re-  
scindenda  
sanctione  
pragmati-  
ca.

Conce-  
ptum ea  
de re edi-  
ctum.

omnibus quacumque præclara dignitate  
præditis, qui sanctionem pragmaticam  
tuerentur, edixit (a), ut ad dicendam  
causam, ob quam ea, ut dignitati eccle-  
siasticæ adversa rescindi non deberet,  
comparerent.

Ad futuram rei memoriam.

Cum Julius prædecessor, eodem concilio  
approbante, negotium & discussionem de-  
clarationis, nullitatis, & invaliditatis,  
ac abrogationis assertæ pragmaticæ sanctio-  
nis in partibus Gallicanis quodam abusu  
introducæ, Apostolicæ sedi, ecclesiasticæ au-  
thoritati, & sacris canonibus derogantis,  
dilectis fratribus & aliorum prælatorum  
congregationibus, relationemque discussio-  
rum in eodem concilio faciendam commi-  
serit, Gallicosque prælatos, capitula ec-  
clesiarum & monasteriorum, parlamenta  
& laicos illis faventes cujuscumque digni-  
tatis etiam regalis existentes, omnesque  
& singulos alios sua communiter vel di-  
visim interesse putantes, per edictum pu-  
blicum, cum ad partes illas tutus non pa-  
teret accessus, in certis locis tunc expressis  
moneri & citari infra certum terminum  
præfigendum ad comparandum coram Julio  
prædecessore & concilio præfatis, causas-  
que dicendum, quare sanctio ipsa in con-  
cernentibus auctoritatem prædictam & ec-  
clesiasticæ libertatis violationem, nulla &  
invalida declarari & abrogari non de-  
bere decreverit; citatioque prædictorum  
Gallicorum capitulorum, parlamentorum,  
& laicorum prælatorum cum termino com-  
petenti ad comparandum eis assignato duo-  
decima kal. martii proxime præteriti exe-  
cuta fuerit, diesque comparationis citato-  
rum & monitorum hujusmodi non nisi quar-  
to decimo kal. maii proxime futuri ve-  
niat, ut sic citati & moniti in dicta sexta  
sessione tenenda comparere, suasque ratio-  
nes allegare possint; cumque etiam dicta  
die tertio idus præsentis mensis solemnem  
processionem nostræ assumptionis ad ecclesiam  
Lateranensem juxta morem aliorum præ-  
decessorum nostrorum fieri, difficillimumque  
esset eadem die sessionem & processionem  
hujusmodi celebrare, ac aliis iustis & ra-  
tionabilibus causis nostrum & dictorum fra-  
trum animos moventibus, de concilio & as-  
sensu prædictis, sextam sessionem præfa-  
tam v. kal. maii proxime futuri, quæ erit  
die mercurii vigesima septima mensis apri-  
lis, qua cause hujusmodi cessabunt, ac ci-  
tati & moniti præfati comparere, & al-  
legationes audiri vel vera contumacia ac-  
cusari poterunt, prorogamus, illamque ipsa  
die v. kal. mensis hujusmodi faciendam in-  
dicimus. Nulli ergo, &c. Datum Romæ  
apud S. Petrum anno incarnationis dominicæ  
MDXIII. II. id. aprilis pontific. nostri an. I.  
Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Proximo die, qui fuit anniversarius cla-  
dis Ravennatis, quo ab hoste captus fue-  
rat, solemnè pompa ad basilicam Late-  
ranensem perrexit: Die lunæ, inquit  
acta synodalia, undecima mensis aprilis post  
divinum officium in basilica S. Petri prin-  
cipis Apostolorum peractum, ante horam  
prandii sanctissimus in Christo pater & do-  
minus noster dominus Leo divina provi-  
dentia Papa X. diademate pontificali co-  
ronatus solemniter cum maximis mirificis-  
que triumphis honestate, reverentia &  
honore decentibus per reverendissimos in  
Christo patres & dominos dominos sanctæ  
Romanæ ecclesiæ Cardinales, patriarchas,  
archiepiscopos, episcopos, abbates, cum al-  
bis mitris atque pluvialibus ornatos, nec  
non per plures illustres duces & barones, no-  
bilesque Romanos, atque ceterarum natio-  
num homines, de dicta basilica S. Petri ad  
basilicam S. Joannis Lateranensis pro non-  
nullis caeremoniis ibidem faciendis laudabi-  
liter associatus exiit. Describit pluribus  
pompe ordinem Paris de Grassis, deque  
Alfonso Ferrariæ duce, qui illi interfuit  
subjicit: Pro eo actu, ut præfens interes-  
se absque nota posset, quia jamdiu a Julio  
Papa excommunicatus & privatus fuerat,  
hodie antequam Papa exiret absolvit cum  
cum reincentia, tolerando quod posset in-  
tervenire etiam in habitu ducali, prout  
fecit. Et infra: Pontifex albo equo vectus  
est, & infra, & equus ejus fuit ille idem,  
super quo captus fuit in prælio Ravenna-  
tensi; sic enim ipse triumphare in eo vo-  
luit, in quo etiam victus fuerat, statuitque  
ut deinceps nemo mortalis illum ascenderet,  
quoad moveretur naturaliter, frenum ejus  
duserunt quatuor hi videlicet, dux Ferrar-  
iæ, dux Urbini, dux Camerini, & dominus  
magnificus Laurentius de Medicis nepos ip-  
sius, & hi usque ad fontem, qui est in platea  
S. Petri pedires ambulaverunt, cum tamen  
Pontifex ter de more illos invitasset ad e-  
quitandum &c. Successere in id munus  
alii proceres: reliquos vero ritus descri-  
ptos a Paride præterimus, cum iis, quæ  
alibi in pontificum auspiciis dicta sunt con-  
sentiant.

XX.  
Anniver-  
sario die  
quo cap-  
tus fue-  
rat pom-  
pam agi-  
tat trium-  
phalem.

Qui prin-  
cipes ejus  
franum  
duxerint.

Digreditur dein author ad sessionem sex-  
tam Lateranensis concilii, quæ prima Leo-  
ne Pontifice celebrata est: Die, inquit,  
mercurii XXVII. aprilis MDXIII. fuit ten-  
ta sessio sexta in concilio apud Lateranum  
Papa Leone X. presente & Cardinalibus  
xxii. ac prælatis mitratis XC. horum  
nomina in actis concilii recensita sunt.  
Præter multos principes & oratores, ac ba-  
rones & nobiles tam ecclesiasticos quam se-  
culares, hoc modo, videlicet Papa die mar-  
tis antecedenti circa horam XX. ex pala-  
tio Vaticano recessit cum omnibus solitis,  
& aliis per-

XXI.  
Sessio sex-  
ta Late-  
ranensis  
concilii.

De bello  
Turcis  
indicendo  
agitatum.

(a) Ext.  
ejus oratio  
in actis  
concil.  
Latan.  
sess. 6.

XXII.  
Expolite  
clades ab  
iis acce-  
pta.

Recentes  
eorum in  
agrum  
Modrusi-  
ensem  
excursio-  
nes.

XXIII.

perrexit ad Lateranum: Cardinales fuerunt in cappis violaceis; milites Ierosolymitani armati affuerunt custodientes Pontificem. Et infra: Demum ingressus, nimirum postridie, concilium deinde oravit, & inchoata est missa, quam reverendissimus dominus Cardinalis Vulturanus episcopus Sabiniensis celebravit cum tribus orationibus ut alias. Finita missa episcopus Modrusiensis longam & bonam habuit orationem. Fuit is Simon Bengnius, qui de expeditione conficienda in Turcas exitio Christiani imperii imminentes peroravit (a), ac repetito altius de postremis schismatibus Avinionensi & Basileensi, ob quæ barbarorum infidelium furor orientem depastus fuerat, ac de Bohemica hæresi, tum de summis & exitialibus dissensionibus quæ inter nostros fuerant, dum Græcia, Epirus, & Peloponnesus concidere; ad novissimas hæc atate illatas Ecclesiæ clades venit.

Quæ meæ, inquit, atate gesta sunt neminem ex vobis esse arbitror, qui non sciat ego & melius me omnia norit; quis est enim, ad quem illius nunquam satis deploratae cladis, quam ante hos viginti annos in Illyrico accepimus fama non pervenerit? Quis est, qui pulcherrimas & divitissimas orientis atque Epiri civitates ex corde & oculis Christianorum a Turcis nuper erutas non deploraverit? Omitto combustas naves, amissas vires, desideratum sæpius nostri nominis robur? Quis est præterea, qui Iadrensem agrum quinque eodem anno Turcarum rabie vastatum, & ferro ac flammis desolatam nesciat? Scardona celeberrimi olim conventus civitas oppugnata sæpius, hoc etiam anno, & quod nuperrime vidimus, amissis prope eam quatuor oppidis, ipsa Dei magis quam hominum presidio defensa est. At in ecclesia Modrusiensi, cui ego, licet indignus nunc præsum continuas excursiones fieri, villas incensas, castra expugnata, & intra hos duos menses vi capta & diruta abductaque esse, prob dolor! plus quam duo milia Christianorum. Quis est, qui non audierit jam, ingenuerit jam, nisi nos hic in urbe, qui connovemus, obaudimus, diffimulamus? Prætereo reliquam Adriatici maris oram Dalmatiamque omnem, quæ & assiduis incursionibus vel eo maxime infestatur, quod quidquid in ea equitum aut peditum roboris erat, ad Italicos tumultus evocatum est; nisi tamen assiduis Venetorum vigiliis, & validissima semper classe defenderemini, tunc etiam, nisi bellicosi essent Dalmatae, rupto tandem eo obice, refractis illis claustris repagulisque, Turcas in Italia coram vidissetis.

Quid de Hungaris dicam; quibus tantus

inest pro Christi nomine pugnandi fervor, ut quantumvis pauci cum magno Turcarum numero congregari non vereantur? Quid de Polonis, quorum ita spectata est in universos Christi hostes strenuitas, ut ab armis in Turcas, Tartaros, Russos, Valachos, & alios ejuscemodi barbaros exercendis nunquam respirent. Horum presidio & quibusdam quasi propugnaculis si carerent, experiremini profecto quid Turcarum rabies, quid immanitas esset: experiremini certe quantum sagittis valeant hostes hi, de quibus diximus: videretis proculdubio & sentiretis quam longe volent, quam acute perfigant, & quam avide Christianum sanguinem sitiant, qui equinum bibunt. Illud certe constat, profigatos sæpius a decem annis Hungarorum exercitus, & intra hos sex menses quinque fortissima eorum castra a Turcis in Illyrico esse expugnata, & quod illis commune est una cum incolis absumpta. O ferrea Christianorum pectora! O immites Christianos, qui hæc non videant, non audiant, non credant! Unius olim Caronis sententia, & Africana ficus pro concione ostensa senatum populumque Romanum ad delendam Carthaginem impulit; nos amissa sæpius Asia, Africa, & magna iam Europæ portio continuèque Christianorum cedes & lachrymæ nil movent; nos vicinior, potentior, crudelior hostis nil deterrere. Sunt hic complures ex nostris, qui post amissas paulo ante uxores cum liberis & fortunis omnibus, ad miseriam confugerunt, consilium & auxilium implorantes. Possem ego quoque vobis hodie, patres, hoc eodem in loco recentia & sanguinolenta istorum vulnera ostendere; sed quousque jam patiemini vicinum hostem? Quandiu eum ut clavos in oculis, & lanceas in lateribus feretis? An expectatis dum parata & deducta tam ingens classis Rhodum occupet, aut Italiam depulerit? Vereor profecto, vereor & futurum certo certius credite, patres, ne brevi apud vos cœnent, nisi provideatur, qui cum quibus diximus, jam pransi sunt. Multa reticeo, quæ quoriam nostra atas vidit, & passa, ne alta vulnera inrudescant, non recensere satius existimo. Unum hoc certe nullo pacto prætermittere possum; longe feliciores illos Italici ceterisque Christiani orbis nationibus existimandos, qui pro fide contra infideles perfidosque pugnant, pro sanctissima religione contra sceleratissimam sectam sanguinem fundunt, pro Deo optimo maximo contra turpissimum Mahometum corpora telis obiciunt, mortem oppetunt: isti contra, quid pro paucorum potentia, pro privatis odiis, pro simultatibus fecerint, dicat Brixia, exponat Ravenna, referat Etruria, edisserat calamitates suas cisalpinæ Gal-

Progreffus  
contini-  
nui in Il-  
lyrico.

Explicita  
pro indi-  
cendo bel-  
lo argu-  
menta.

Objectum  
Italici ini-  
qua ab iis  
geri bel-  
la.

(a) Apo-  
cal. 6.

XXIV.

Pia ad  
Pont. &  
patres ad-  
hortatio.

(b) M. B.  
concil.  
Lateran.  
sess. 6.

Gallia, item transalpina, Flaminia, Liguria: ceteris Liris restis victorie, inspiciantur urbana sepulchra, recensentur Hispania, interrogetur Britannia. Quid dicam magis? perlustratur Europa, audiemus profecto clamantem sanguinem de terra, & voces occisorum dicentium: (a): Vindica Domine, vindica Domine, vindica Domine sanguinem nostrum, qui effusus est; & quod detestabile omnino dixerim parum est Italicum cruorem Italica manu fundi, nisi exteris etiam gentibus haurendus præbeat.

Digressus dein Modrusiensis episcopus ad deplorandam suorum temporum corruptelam, quibus in Ecclesia sanctitatis splendor, & nitor virtutum obsolevisse videbantur, cum ab hereticorum persecutionibus intestinis libera conquieverat, ad Leonem & concilii patres conversus eos hortatus est, ut restinctis civilibus Christianorum odiis, deletisque Pisanis schismatis reliquiis, ad ferendam orientibus Turcico jugo pressis opem, avertendaque impendentia reliquis Christianidelibus exitia omni studio incumbere. Cum hæc dixisset magno eloquentiæ ardore: Demum, inquit Paris, data est per Papam benedictio & publicatio indulgentiæ decem annorum; quo facto Papa, & infra, pluviali indutus cum sandaliis accepit omnes Cardinales & prelatos paratos ad solitam reverentiam; qui omnes dum Papa indueret sandalia acceperunt suam paramenta consueta, cum quibus ego etiam pluviali & mitra paratus præstiti reverentiam osculando pedem & non genui, quia adhuc non sum consecratus.

Præstita per omnes reverentia habitæ sunt preces, ut in ordinario. Tum indito silentio Papa fecit sermonem suum, in quo denique conclusit, illud esse concilium Lateranense verum & legitimum, quod pro reformatione urbis & orbis, ac pace & quiete in republica Christiana continuare intendebat, prout latius in bulla & cedula desuper confecta legenda statim. Quo sermone finito, illico iussit procuratori fiscali ac promotori concilii, quod citarent alia voce omnes habentes mandata tam a principibus & rebus publicis & communitatibus, quam ab episcopis, ut præsentarent ea. Et illico oratores Florentini dederunt suum mandatum in manibus Papæ, qui tradidit illud legendum domino Fedræ secretario concilii; & ipse illud aliter legit in pulpito. Extat in actis concilii (b) illius formula mandati, quo Florentini exeunte anno superiori Lateranensi concilio, se adherere professi oratores decreverant, ut illi interessent. Pergit Paris: Et demum multi procuratores droer-

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

forum episcoporum præsentarunt mandata pro illis excusandis. Demum procurator fiscalis & promotor concilii accusarunt contumaciam prelatorum reliquorum tam non comparentium in urbe, quam eorum, qui erant in urbe & non comparuerunt in concilio, & petiit decerni citationem, ut declararentur incidisse in pœnas juris: sed Papa non voluit aliquid respondere. Et similiter idem procurator & promotor petierunt omitti citationem per edictum contra Regem Franciæ super pragmatice sanctione tollenda, & Papa similiter tacuit nolens respondere, quia sic mihi secretè prius dixerat nolle aliquid contra Regem Franciæ attentare. Flectere illum potius ad officium clementiæ, quam severitate frangere constituerat: jamque Juliano Medice fratre interprete de concordia egisse diximus. Subiicit Paris: Et illico reverendus pater dominus Robertus electus Regimus ascendit ad Papam, & pede osculato accepit cedulam, quam in pulpito aliter legit super continuatione concilii & reprobatione conciliabuli, & indictione septimæ sessionis, quæ erit XXIII. mensis maii: prorogata fuit ad XVII. junii proxime futuri. Extant ea in actis concilii (c), cuius præcipuam partem afferimus.

Ad futuram rei memoriam sacro approbante concilio.

Postquam felicis recordationis Julius Papa II. prædecessor noster sacrum generale Lateranense concilium, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio, & assensu laudabiliter, legitime, & ex rationabilibus causis, Spiritu Sancto cooperante, & in eo quinque sessiones tenuerat sextamque sessionem tertio idus præsentis mensis faciendam indixerat; nos dicto prædecessore de medio sublato, ex tunc expressis, & aliis causis, nostrum & dictorum fratrum animum moventibus, sextam sessionem huiusmodi de eorundem fratrum consilio & assensu usque in hodiernum prorogavimus. Cum autem in minoribus constituti semper nobis instrum cordi fuerit, generale concilium, utpote agri dominici culturam præcipuam celebrari videndi, nunc ad apostolatus apicem assumpti, honesto utilique desiderio nostro debitum ex instructo nobis cura pastoralis officio accessisse conspicientes, rem hanc ardentiori voto & tota animi acritate suscepimus. Itaque prorogationem huiusmodi per nos factam approbante eodem sacro Lateranensi concilio approbamus, ac concilium ipsum usque ad perfectionem causarum, propter quæ indictum extitit, & præsertim ut inter principes & potentatus Christianos, bellis atrocibus pacatis hostilibusque armis

Florentini adhaerent concilio Lateran.

Gallia Regem flectere ad concordiam nititur Leo.

(c) Acta concil. Later. sess. 6.

XXV.

Approbatum a Leone concil. Lateranense.

Promulgata ejus professione pro publica pace.

depositis, universalis & firma pax componi valeat: pro qua indefessa sollicitudine nihil pro tam salubri bono intractum relinquendo, omnes conatus nostros adhibere intendimus prosequi, & sine debito terminare velle nostrique incommutabilis animi & intencionis fore & esse declaramus, ut iis que ad Dei laudem ecclesieque prestate exaltationem ac Christi fidelium concordiam pertinent peractis, sancta ac necessaria expeditio contra catholice fidei hostes fieri, feliciterque de illis Altissimo favore triumphari possit.

Et sacra expeditio ne conficienda in Turcas.

Initiati prelati maxime Galli ut accedant.

Ut autem ad tantum perutile concilium accedere debentes ab accessu huiusmodi quomodolibet non retrahantur, omnibus & singulis ad celebrationem concilii prefati per dictum Julium predecessorem convocatis, aut in congregationibus conciliorum generalium de iure vel consuetudine interesse debentibus, presertim Gallicae nationis, & ad dictum concilium Lateranense venientibus schismaticis, & aliis quibuscumque de iure communi vel speciali per sententiam seu literas apostolicas predecessorum nostrorum vel sedis Apostolicae prohibitis dumtaxat exceptis, venientiumque servitoribus, & familiaribus, cuiuscumque status, gradus, conditionis, vel nobilitatis existentibus, ecclesiasticis & secularibus pro se & eorum bonis quibuscumque, non obstantibus quibusvis censurarum & poenarum ecclesiasticarum & secularium adjectionibus, contra eos, ex quibusvis causis a iure vel per sedem prefatam sub quibusvis verborum formis & clausulis generaliter promulgatis, & quas generaliter incurrerunt, per circuitus, terras, & loca terrestria Romanae ecclesie prestate subiecta ad concilium Lateranense ad urbem huiusmodi veniendi, & in ea morandi & libere consulendi, & ab ea quoties videbitur recedendi liberum, tutum, plenum, & omnimodum saluum conductum cum plena libera tora & omnimoda securitate, atque in vera & infallibili fide pontificia, approbante sacro concilio prefato, harum serie damus & concedimus, Sc. Dat. Rome in publica sessione in Lateranensi sacrosancta basilica solemniter celebrata anno incarnationis dominice MDXIII. v. kal. maji pontificatus nostri anno 1.

XXVI.

Pergit Paris de Grassis in sua synodali historia: Et ea cedula lecta, ait Paris, petiit a Patribus de more, an predicta placerent, & Pontifex primus respondit: Placet; demum reliqui Cardinales omnes sedentes cum mithris responderunt per verbum: Placet; cum quibus ego etiam sedens super meo scabello apud credentiam dixi: placet; & illico unus ex prothonotariis simul cum scrutatoribus votorum dixit ante